D. D. ET DILECTISSIMI CONFRATRES,

Sub hoc tantarum sollicitudinum et gravissimorum negotiorum pondere oppressus, Electus vester et Servus, vix potest in hoc puncto temporis, aliquos animi sui sensus hic enuntiare, et vobis valedicendo, Deo primum et etiam Conventui vestro, dignissimo, spectatissimo, et etiam ab

digne, la plus imposante, ainsi que la plus nombreuse qu'on ait encore vue depuis la naissance de notre bien-aimée Congrégation. Cependant c'est pour moi une impérieuse nécessité de remplir ce devoir, d'ailleurs si cher et si doux à mon cœur.

En vérité, *tout ceci est l'œuvre de Dieu* : c'est lui qui m'a comme élevé de l'infime bassesse de mon insuffisance et de mes misères, ne dédaignant pas de prendre la plus humble et la plus pauvre brebis de son troupeau pour la mettre à sa tête ; mais la divine clarté qui, en ces jours de grâce, *est descendue*, avec la plus abondante effusion, *du sein du Père des lumières*, sur votre vénérable Assemblée, et qui a aussi lui à mes yeux, dirigera désormais mes pas, dans la voie que je dois suivre, pour la bonne et fidèle garde des statuts et des traditions de nos Pères, et particulièrement de notre bienheureux Patriarche Saint-Vincent.

C'est pourquoi, aidé du secours d'en haut, je suis résolu à me montrer toujours le fidèle observateur de nos Saintes-

origine nostræ tam charæ Congregationis numerosissimo, gratias persolvere. Attamen, hoc munus, mihi quidem suavissimum, necessario incumbit.

Etenim, *a Domino factum est istud*, quod me, tanquam è stercore insufficientiæ et miseriarum mearum, erectum vobis præfecit, ovi quasi erranti suum gregem committens ; sed his diebus a Patre luminum descendens et effusa lux super vestrum coetum oculis meis præfulget, ita ut in posterum dirigantur pedes mei ad custodiendas leges et traditiones Patrum Nostrorum, præsertim Patriarchæ Nostri S. Vincentii.

Regularum igitur nostrarum necnon mandatorum ves-

Règles et de vos prescriptions. De plus, secondé par l'ardeur de votre zèle pour le bien général de la petite Compagnie tout entière, je demanderai avant toutes choses, et comme une grâce unique au Seigneur, que marchant, quoique de bien loin, sur les traces de notre tant aimé et à jamais regretté Père, M. J.-B. Étienne, et sans jamais oublier les exemples de mon très-digne prédécesseur, M. L. Mellier, je puisse, avec l'assistance de vos ferventes prières, avancer de jour en jour, par une ferveur toujours croissante, dans la carrière de notre céleste Vocation.

Adieu donc, MM. et Très-Chers Confrères ; que chacun de vous veuille bien se faire, auprès de sa petite Famille respective, l'interprète de ces sentiments sortis du plus profond de mon cœur.